

CONVITE

O Conselho e o Fórum Municipal de Educação, junto à Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Cianorte, convidam a quem possa interessar para participar da Audiência Pública de Avaliação do Plano Municipal de Educação.

Data: 10 de novembro
Horário: das 8h30 às 12h
Local: Unipar

Contamos com sua presença!

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Concorrência Pública nº 02/2021

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 101/2021, homologado em 03/11/2021.

Objeto: **Aquisição de materiais hidráulicos para as secretarias em geral.**

Empresas: **GRUBA E VITA COMERCIO DE FERRAGENS EIRELI**

Valor Homologado: **177.499,10 (cento e setenta e sete mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e dez centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 03/11/2022

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitações
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de **ANULAÇÃO** do item 8 do Anexo IV relativo à Licitação **Pregão Eletrônico 153-21**.

Objeto: **Aquisição de eletrodomésticos,ares-condicionados, conjunto de mesa, entre outros, para a Secretaria de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Adolescentes da Prefeitura de Cianorte**

Considerando a ausência de habilitação técnica, notifica-se a **ANULAÇÃO** do item 8 do anexo IV do certame.

8	26496	2,00	UN	Aparelho de ar condicionado 12.000 btus, 220v, modelo split, quente e frio, com controle remoto, classificação A, com toda a estrutura de instalação, entrega e instalado. Garantia de 12 meses.	2.335,05
---	-------	------	----	--	----------

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 05 de Novembro de 2021

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitações
Original assinado no processo

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 100/2021 – Processo 340/2021

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que Contratou com a empresa: **AIR LIQUIDE BRASIL LTDA:** para a locação de concentradores de oxigênio de 5 litros para a **Secretaria Municipal de Saúde;** em decorrência do enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do **Coronavírus**, em conformidade com a Lei 14.127/2021, com prazo de execução 2 meses e vigência de 3 meses, no valor total de **R\$ 61.000,00 (sessenta e um mil reais);** mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base na Lei Federal nº 8.666/1993 e suas posteriores alterações.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N.º 265/2021 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 124/2021, homologado em 22/10/2021.

Objeto: **Contratação de empresa para serviço de locação de brinquedos infantis para atividades e eventos promovidos pela Secretaria Municipal de Esporte e Lazer e pela Secretaria Municipal de Saúde.**

Empresa: **ANTONIO MARCOS ALVES PEREIRA 4702632287**

Valor Homologado: **R\$ 888,00 (oitenta e quatro mil, oitocentos e oitenta reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 22/10/2022

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
1	51652	Locação de brinquedo FUTEBOL DE SABÃO, tamanho: 160x8,00m, fixa etária a partir de 5 anos, com disponibilidade mínima de 08 horas por dia com monitor em tempo integral durante o evento para acompanhar e organizar a entrada e saída de crianças do brinquedo.	SVÇ	15,0000	R\$ 98,00	14.700,00
2	56109	Locação de brinquedo TOURO MECÂNICO, tamanho 5,00 metros de diâmetro, fixa etária a partir de 4 anos, com disponibilidade mínima de 08 horas por dia com monitor em tempo integral durante o evento para acompanhar e organizar a entrada e saída de crianças do brinquedo.	SVÇ	17,0000	R\$ 1.340,00	22.780,00
3	41215	Locação de brinquedo CASTELO PULA-PULA: medindo 3x3 metros, em lona colorida antichama kp1000, motor bivolt, com disponibilidade mínima de 08 horas por dia com monitor em tempo integral durante o evento para acompanhar e organizar a entrada e saída de crianças no brinquedo.	SVÇ	15,0000	R\$ 530,00	7.950,00
4	41212	Locação de brinquedo CAMA ELÁSTICA, diâmetro aproximado 5 m, características adicionais: tela de proteção de aproximadamente 2,5 m de altura, com disponibilidade mínima de 08 horas por dia com monitor em tempo integral durante o evento para acompanhar e organizar a entrada e saída de crianças no brinquedo.	SVÇ	17,0000	R\$ 380,00	6.460,00
5	41214	Locação de brinquedo TOBOGÁ INFÂVEL, com escorregador e escada frontal, deve haver parede infalível para separar as áreas, dimensões aproximadas: 8 x 4 x 6 m (comprimento x largura x altura). Queda aproximada: 6 m, com disponibilidade mínima de 08 horas por dia com monitor em tempo integral durante o evento para acompanhar e organizar a entrada e saída de crianças no brinquedo.	SVÇ	15,0000	R\$ 800,00	12.000,00
6	41213	Locação de piscina DE BOLINHAS, com aproximadamente 2000 bolinhas coloridas; Estrutura Em Aço Galvanizado e Revestimento Em Material Vinílico, medindo 2 x 2 m; para Crianças a Partir de 2 Anos; certificado pelo Inmetro; com disponibilidade mínima de 08 horas por dia com monitor em tempo integral durante o evento para acompanhar e organizar a entrada e saída de crianças no brinquedo.	SVÇ	15,0000	R\$ 385,00	5.775,00
7	56110	Locação CARRINHO DE PIPOCA, durante o período aproximado de 08 (oito) horas, acompanhado de um responsável para o preparo e a devida distribuição de pipocas salgadas; preparados no local de realização e durante o evento; acondicionados em saquinho com aproximadamente 40 g; o prestador do serviço deverá oferecer: carrinho próprio, higienizado e todos os ingredientes para preparo. O serviço deverá observar as exigências sanitárias, de segurança e saúde.	SVÇ	17,0000	R\$ 405,00	6.885,00
8	56111	Locação CARRINHO DE AL GODÃO DOCE,	SVÇ	17,0000	R\$ 490,00	8.330,00

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
		durante o período aproximado de 08 (oito) horas, acompanhado de um responsável para o preparo e a devida distribuição de algodão-doce (aproximadamente 25 g); preparados no local de realização e durante o evento; acondicionados em palitos de madeira devidamente preparados; o prestador do serviço deverá oferecer: máquina pipiça, higienizado e todos os ingredientes para preparo. O serviço deverá observar as exigências sanitárias, de segurança e saúde.				

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de Outubro de 2021.

Marco Antonio Franzato
Prefeito
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N.º 266/2021 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 122/2021, homologado em 25/10/2021.

Objeto: **Contratação de empresa para fornecimento de lanches prontos, salgadinhos e bebidas para as Secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.**

Empresa: **V R M TEIXEIRA - PANIFICADORA**

Valor Homologado: **R\$ 635,70 (oitenta e dois mil, seiscientos e trinta e cinco reais e setenta centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 25/10/2022

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
2	38203	QUILOS DE ESFIRRA, SABOR FRANGO, PRONTA PARA O CONSUMO. ENTREGUES EM EMBALAGEM ADEQUADA VISANDO À PROTEÇÃO E QUALIDADE DOS MESMOS.	KG	208,0000	R\$ 34,00	7.072,00
4	38197	QUILLO DE EMPANHINHA DE FRANGO, PRONTO PARA CONSUMO. ENTREGUES EM EMBALAGEM ADEQUADA VISANDO À PROTEÇÃO E QUALIDADE DOS MESMOS.	KG	503,0000	R\$ 53,00	26.659,00
6	48198	Salgadinho tipo risólis, por cento, com recheio de carne bovina, pronto para o consumo, com no mínimo 25g por unidade, entregue em embalagens adequadas, visando a proteção e qualidade do produto.	CEN	459,0000	R\$ 38,50	17.671,50
8	27699	CENTOS DE SALGADINHO TIPO BOLINHA DE QUEIJO, PRONTO PARA O CONSUMO, COM NO MÍNIMO 25G POR UNIDADE, ENTREGUES EM EMBALAGEM ADEQUADA VISANDO À PROTEÇÃO E QUALIDADE DOS MESMOS.	CEN	463,0000	R\$ 35,00	16.205,00
10	27705	Bolo de Lanjina, pronto para o consumo, entregues em embalagem adequada visando à Proteção e qualidade dos mesmos	KG	384,0000	R\$ 19,80	7.603,20
11	27707	Bolo de cenoura com cobertura de chocolate, prontos para o consumo. Entregues em embalagem adequada visando à proteção e qualidade dos mesmos.	KG	375,0000	R\$ 19,80	7.425,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de Outubro de 2021.

Marco Antonio Franzato
Prefeito
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N.º 268/2021 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 101/2021, homologado em 03/11/2021.

Objeto: **Aquisição de materiais hidráulicos para as secretarias em geral.**

Empresas: **GRUBA E VITA COMERCIO DE FERRAGENS EIRELI**

Valor Homologado: **177.499,10 (cento e setenta e sete mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e dez centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 03/11/2022

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
1	44477	TUBO PVC, SOLDADVEL, DN 25 MM, AGUA FRIA (NBR-5648), BARRA COM 6 METROS.	UN	255,0000	R\$ 17,68	4.508,40	MULTILIT MULTILIT
1	5499	LUNA SOLDADVEL COM BUCHA DE LATAO, PVC, 20 MM X 1/2"	UN	250,0000	R\$ 2,85	712,50	MULTILIT MULTILIT
1	5785	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 175 GR	UN	240,0000	R\$ 8,00	1.920,00	PISAFIX PISAFIX
1	44467	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 150 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688) BARRA COM 6 METROS	UN	230,0000	R\$ 132,46	30.465,80	MULTILIT MULTILIT
1	5789	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL DN 40 MM (NBR 5688)	UN	220,0000	R\$ 0,50	110,00	GIBABOR GIBABOR
1	5790	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL DN 50 MM (NBR 5688)	UN	220,0000	R\$ 0,53	116,60	GIBABOR GIBABOR
1	9056	Plug, em PVC, na cor branca, com rosca 1/2".	UN	180,0000	R\$ 0,49	88,20	MULTILIT MULTILIT
1	44531	TÊ soldável, PVC, 90 graus, 20 mm, para água fria predial (NBR 5648).	UN	170,0000	R\$ 0,77	130,90	MULTILIT MULTILIT
1	5739	ADAPTADOR PVC SOLDADVEL, COM FLANGE E ANEL DE VEDACAO, 25 MM X 3/4", PARA CAIXA D'AGUA.	UN	170,0000	R\$ 7,00	1.190,00	MULTILIT MULTILIT
1	44476	TUBO PVC, SOLDADVEL, DN 20 MM, AGUA FRIA (NBR-5648), BARRA COM 6 METROS.	UN	170,0000	R\$ 13,75	2.337,50	MULTILIT MULTILIT
1	24070	BASE PARA REGISTRO DE GAVETA 3/4"	UN	170,0000	R\$ 29,20	4.964,00	RMD RMD
1	44428	BASE PARA REGISTRO DE PRESSÃO 3/4"	UN	170,0000	R\$ 28,86	4.906,20	RMD RMD
1	44564	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 200 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688) BARRA COM 6 METROS	UN	170,0000	R\$ 340,00	57.800,00	MULTILIT MULTILIT
1	9078	CURVA PVC CURTA 90 GRAUS, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	170,0000	R\$ 16,00	2.720,00	MULTILIT MULTILIT

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
1	44437	CAP PVC, SOLDADVEL, DN 100 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	160,0000	R\$ 6,00	960,00	MULTILIT MULTILIT
1	44450	Registro de esfera, PVC, com volante, vs, soldável, de 25 mm, com corpo dividido.	UN	160,0000	R\$ 8,00	1.280,00	UNIFORT UNIFORT
1	44480	TUBO PVC, SOLDADVEL, DN 50 MM, PARA AGUA FRIA (NBR-5648), BARRA COM 6 METROS.	UN	150,0000	R\$ 67,00	10.050,00	MULTILIT MULTILIT
1	5730	CURVA PVC LONGA 90 GRAUS, 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	150,0000	R\$ 4,64	696,00	MULTILIT MULTILIT
1	44457	TE PVC, SOLDADVEL, COM BUCHA DE LATAO NA BOLSA CENTRAL, 90 GRAUS, 25 MM X 3/4", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	140,0000	R\$ 5,00	700,00	MULTILIT MULTILIT
1	44456	TE PVC, SOLDADVEL, COM BUCHA DE LATAO NA BOLSA CENTRAL, 90 GRAUS, 25 MM X 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	140,0000	R\$ 4,60	644,00	MULTILIT MULTILIT
1	9039	CURVA DE PVC 90 GRAUS, SOLDADVEL, 50 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	140,0000	R\$ 13,69	1.916,60	MULTILIT MULTILIT
1	44460	TE SANTARIO, PVC, DN 100 X 100 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	140,0000	R\$ 8,80	1.232,00	MULTILIT MULTILIT
1	44547	JOELHO PVC, SOLDADVEL, PB, 90 GRAUS, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	140,0000	R\$ 4,15	581,00	MULTILIT MULTILIT
1	9073	CAP PVC, SOLDADVEL, DN 40 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	140,0000	R\$ 1,89	264,60	MULTILIT MULTILIT
1	5738	ADAPTADOR PVC SOLDADVEL, COM FLANGE E ANEL DE VEDACAO, 20 MM X 1/2", PARA CAIXA D'AGUA	UN	130,0000	R\$ 5,68	738,40	MULTILIT MULTILIT
1	55697	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM (NBR 5688)	UN	130,0000	R\$ 0,80	104,00	GIBABOR GIBABOR
1	44500	Joelho PVC, soldável, 90 graus, 20 mm, para água fria predial.	UN	130,0000	R\$ 0,40	52,00	MULTILIT MULTILIT
1	44534	TÊ soldável, PVC, 90 graus, 50 mm, para água fria predial (NBR 5648).	UN	130,0000	R\$ 5,50	715,00	MULTILIT MULTILIT
1	44458	TE SANTARIO, PVC, DN 100 X 50 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	120,0000	R\$ 8,40	1.008,00	MULTILIT MULTILIT
1	9004	LUNA DE CORRER, PVC, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	116,0000	R\$ 8,50	986,00	PIPEPLAST PIPEPLAST
1	44479	TUBO PVC, SOLDADVEL, DN 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	115,0000	R\$ 32,51	3.738,65	MULTILIT MULTILIT

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
		AGUA FRIA (NBR-5648), BARRA COM 6 METROS.					MULTILIT MULTILIT
1	5786	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	UN	110,0000	R\$ 32,00	3.520,00	PISAFIX PISAFIX
1	44519	Luna PVC soldável, 50 mm, para água fria predial.	UN	110,0000	R\$ 2,70	297,00	MULTILIT MULTILIT
1	44520	LUNA PVC SOLDADVEL, 60 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	105,0000	R\$ 4,95	519,75	MULTILIT MULTILIT
1	44485	ADAPTADOR PVC SOLDADVEL, CURTO COM BOLSA E ROSCA, 50 MM X1 1/2", PARA AGUA FRIA	UN	105,0000	R\$ 3,25	341,25	MULTILIT MULTILIT
1	44551	JOELHO PVC, SOLDADVEL, PB, 45 GRAUS, DN 150 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	100,0000	R\$ 28,80	2.880,00	MULTILIT MULTILIT
1	5747	Luna LR anul 25mm 3/4".	UN	100,0000	R\$ 3,20	320,00	MULTILIT MULTILIT
1	5741	ADAPTADOR PVC SOLDADVEL, COM FLANGE E ANEL DE VEDACAO, 50 MM X 1 1/2", PARA CAIXA D'AGUA	UN	100,0000	R\$ 12,00	1.200,00	MULTILIT MULTILIT
1	5746	Luna LR anul 25mm 1/2".	UN	100,0000	R\$ 2,95	295,00	MULTILIT MULTILIT
1	9052	LUNA SOLDADVEL COM BUCHA DE LATAO, PVC, 25 MM X 3/4"	UN	100,0000	R\$ 3,40	340,00	MULTILIT MULTILIT
1	9051	LUNA SOLDADVEL COM BUCHA DE LATAO, PVC, 25 MM X 1/2"	UN	100,0000	R\$ 2,95	295,00	MULTILIT MULTILIT
1	5740	ADAPTADOR PVC SOLDADVEL, COM FLANGE E ANEL DE VEDACAO, 32 MM X 1", PARA CAIXA D'AGUA	UN	90,0000	R\$ 9,00	810,00	MULTILIT MULTILIT
1	44544	TE SANTARIO, PVC, DN 75 X 50 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	90,0000	R\$ 8,00	720,00	MULTILIT MULTILIT
1	44465	TE SANTARIO, PVC, DN 75 X 75 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	90,0000	R\$ 9,00	810,00	MULTILIT MULTILIT
1	44459	TE SANTARIO, PVC, DN 100 X 75 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	90,0000	R\$ 11,50	1.035,00	MULTILIT MULTILIT
1	44571	TE SANTARIO, PVC, DN 200 X 200 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	90,0000	R\$ 120,00	10.800,00	MULTILIT MULTILIT
1	44536	TE SOLDADVEL, PVC, 90 GRAUS, 75 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	90,0000	R\$ 28,00	2.520,00	MULTILIT MULTILIT
1	44535	TE SOLDADVEL, PVC, 90 GRAUS, 60 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	90,0000	R\$ 17,00	1.530,00	MULTILIT MULTILIT
1	44533	TE SOLDADVEL, PVC, 90 GRAUS, 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	90,0000	R\$ 2,70	243,00	MULTILIT MULTILIT

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
1	44524	TE DE REDUCAO, PVC, SOLDADVEL, 90 GRAUS, 50 MM X 40 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	90,0000	R\$ 7,00	630,00	MULTILIT MULTILIT
1	24068	NIPEL PARALELO ROSCA 3/4 PVC	UN	90,0000	R\$ 0,77	69,30	MULTILIT MULTILIT
1	44523	TE DE REDUCAO, PVC, SOLDADVEL, 90 GRAUS, 30 MM X 12 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	90,0000	R\$ 6,20	558,00	MULTILIT MULTILIT
1	5742	ADAPTADOR PVC SOLDADVEL, COM FLANGES E ANEL DE VEDACAO, 60 MM X 2", PARA CAIXA D'AGUA	UN	80,0000	R\$ 20,00	1.600,00	MULTILIT MULTILIT
1	44499	JOELHO, PVC SOLDADVEL, 45 GRAUS, 75 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	80,0000	R\$ 18,85	1.508,00	MULTILIT MULTILIT
1	9050	LUNA DE REDUCAO SOLDADVEL, PVC, 50 MM X 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	80,0000	R\$ 2,83	226,40	MULTILIT MULTILIT
1	44451	Registro de esfera, PVC, com volante, vs, soldável, de 22 mm, com corpo dividido.	UN	80,0000	R\$ 14,50	1.160,00	UNIFORT UNIFORT
1	5745	Luna LR anul 20mm 1/2".	UN	80,0000	R\$ 4,20	336,00	MULTILIT MULTILIT
1	55693	TE SOLDADVEL, PVC, 90 GRAUS, 40 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	80,0000	R\$ 4,55	364,00	MULTILIT MULTILIT
1	9058	Registro de esfera, vazão total, em PVC, 25mm.	UN	60,0000	R\$ 6,26	375,60	UNIFORT UNIFORT
1	52985	LUNA SOLDADVEL COM ROSCA, PVC, 40 MM X 1 1/4", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	60,0000	R\$ 4,00	240,00	MULTILIT MULTILIT
1	9059	Registro de esfera, vazão total, em PVC, 50mm.	UN	55,0000	R\$ 17,92	985,60	UNIFORT UNIFORT
1	44447	LUNA SIMPLES, PVC, SOLDADVEL, DN 150 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	50,0000	R\$ 16,50	825,00	MULTILIT MULTILIT
1	44453	REGISTRO DE ESFERA, PVC, COM VOLANTE, VS, SOLDADVEL, DN 60 MM, COM CORPO DIVIDIDO	UN	40,0000	R\$ 39,50	1.580,00	UNIFORT UNIFORT
1	44521	LUNA PVC SOLDADVEL, 75 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	40,0000	R\$ 10,70	428,00	MULTILIT MULTILIT
1	44530	TE PVC, roscaível, 90 graus, 3/4", água fria predial.	UN	30,0000	R\$ 3,00	90,00	MULTILIT MULTILIT
1	44449	Registro de esfera, PVC, com volante, vs, soldável, de 20 mm, com corpo dividido.	UN	25,0000	R\$ 8,73	218,25	COVAL COVAL
1	9086	TE em redução, em PVC, para esgoto, 100mm x 50mm.	UN	21,0000	R\$ 6,60	138,60	MULTILIT MULTILIT
1	44528	TE PVC, roscaível, 90 graus, 1/2", água fria predial.	UN	20,0000	R\$ 2,20	44,00	MULTILIT MULTILIT

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

SEGUNDO TERMO ADITIVO ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 85/2021
PREGÃO Nº 35/2021

OBJETO: Aquisição de materiais para sinalização viária horizontal e vertical, como tintas, solventes, microesferas, rolos para pinturas e postes para suporte de placas.

Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que celebraram entre si o Município de Cianorte - Pr, devidamente inscrito no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito Marco Antonio Franzato, Portador da Cédula de Identidade RG nº 303702778SP/PR, e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado CONTRATANTE e, de outro, a empresa MANORT INDUSTRIA E COMERCIO DE TINTAS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rodovia PR-218, Barracão 04, Lotes Da Rodovia Herminio Pomeschi, CEP 86600-78, na cidade de ROLÂNDIA, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 07.89.115/001-28, telefone (43)3276-7060, Email: manorte@live.com, neste ato representada por sua sócia administradora, a Sra Fabiana Zafalon Spinardi, portadora da Cédula de Identidade 7.055.302.3/SSP/PR e do CPF 029.138.339-78, residente e domiciliado em ROLÂNDIA-PR, doravante denominado, simplesmente CONTRATADA, têm justo e acordado o quanto adiante se vê:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO

Ata de Registro de Preço				
Ata de Registro de Preço	Data de assinatura	Execução até	Vigência até	Valor total
85/2021	17/06/2021	17/06/2022	17/06/2022	R\$ 213.950,00

Aditivos					
N.º Aditivo	Motivo	Execução até	Vigência até	valor	Valor total
Primeiro	Valor			R\$ 12.552,50	R\$ 226.502,50

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES

O presente termo aditivo tem por objeto realinhar os preços da presente Ata a partir da data de 27/10/2021, conforme tabela abaixo:

Lote	Item	Códig e	Descrição	Unidad e	Quant.	Valor Unit. RS	Valor reajustado RS	Valor total
03	1	45348	TINTA PARA DEMARCAÇÃO VIÁRIA A BASE DE RESINA ACRILICA. CORES: AZUL, VERMELHA OU PRETA. ACONDICIONADA EM BALDES CILÍNDRICO METÁLICO DE 18 LITROS CADA. CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO E ESPECIFICAÇÕES DA NBR 11802.	UN	180	R\$ 188,00	223,96	R\$ 40.312,80

Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.

Por estarem assim, justos e concordantes, firmam o presente Termo Aditivo, os representantes das partes.

Cianorte - PR, em 27 de outubro de 2021.

Marco Antonio Franzato
Município de Cianorte
CONTRATANTE

Fabiana Zafalon Spinardi
MANORT INDUSTRIA E COMERCIO DE TINTAS LTDA
CONTRATADA

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 77/2021
INEXIGIBILIDADE Nº 16/2021

OBJETO: Integração do referido hospital no Sistema Único de Saúde - SUS, inserindo-o na rede de estabelecimentos de saúde vinculados ao SUS/Cianorte-Pr, com a missão de caracterizar-se como referência para prestação de assistência integral à saúde dos usuários do SUS/Cianorte-Pr, particularmente nas áreas de média e alta complexidade ambulatorial e hospitalar, em conformidade com o PLANO OPERATIVO ANUAL - DOCUMENTO DESCRITIVO 0 20/21/2021.

Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que celebraram entre si o Município de Cianorte - Pr, devidamente inscrito no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito Marco Antonio Franzato, Portador da Cédula de Identidade RG nº 303702778SP/PR, e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado CONTRATANTE e, de outro, a empresa FUNDACAO HOSPITALAR DE SAUDE, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 05.641.007/0001-07, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, na Rua Pinheiro, 659, CEP 87.200-256, telefone (44)3351-1470, neste ato representado por seu administrador, Sr. Kalo Feroldi Motta, portador da Cédula de Identidade RG nº 9.913.688-0 e do CPF nº 064.293.209-36; e pelo Presidente do Conselho Diretor o Sr. Orlando Rodrigues portador nº 79.090.379-00, ambos residentes e domiciliados em Cianorte/Paraná, doravante denominado, simplesmente CONTRATADA, têm justo e acordado o quanto adiante se vê:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO

Contrato				
Contrato	Data de assinatura	Execução até	Vigência até	Valor total
77/2021	01/03/2021	28/02/2022	30/06/2022	R\$ 22.628.742,66

Aditivos					
N.º Aditivo	Motivo	Execução até	Vigência até	valor	Valor total
Primeiro	valor			R\$ 598.400,00	R\$ 23.227.142,66
Segundo	valor			R\$ 2.381.600,00	R\$ 25.608.742,66

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES

2.1. O presente termo aditivo tem por objetivo alterar o documento descritivo, para inclusão de valores a serem repassados à Unidade Hospitalar, na importância total de **R\$ 813.636,74 (oitocentos e treze mil, seiscentos e trinta e seis reais e setenta e quatro centavos)**, resultando o valor total do documento descritivo em **R\$ 24.622.379,40 (vinte e seis milhões, quatrocentos e vinte e dois mil, trezentos e setenta e nove reais e quarenta centavos)**. Sendo este total, resultante das seguintes alterações:

2.1.1. **Acréscimo de R\$ 717.600,00** (setecentos e dezesseis mil e seiscentos reais), referentes aos repasses até dezembro de 2021, referente ao custeio pela disponibilidade de 13 leitos de enfermaria, em caráter excepcional e temporário, para o atendimento exclusivo de pacientes com Síndrome Respiratória Aguda Grave SRAG-Covid-19, com efeitos financeiros retroativos a **julho/2021**, conforme Resolução SESA nº 614/2021, que dispõe sobre a prorrogação do prazo da Resolução SESA nº 864/2020.

2.1.2. **Acréscimo de R\$ 93.636,74** (noventa e três mil, seiscentos e trinta e seis reais e setenta e quatro centavos), referentes a realização de cirurgias de campanhas, conforme definido através da portaria nº 955, de 22 de setembro de 2021 que *Realiza os recursos financeiros para a realização da estratégia de acesso aos Procedimentos Cirúrgicos Eletivos no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS), no Estado do Paraná*. Sendo que valor total direcionado para esta unidade hospitalar foi de R\$ 93.636,74, conforme relatório fornecido pela 13ª Regional de Saúde, com cópia em anexo.

2.1.3. **Acréscimo de R\$ 2.400,00** (dois mil e quatrocentos reais), ao valor de R\$ 453.600,00 já previstos para pagamento das internações para tratamento de infecção pelo Coronavírus, internado o montante de R\$ 456.000,00, referentes ao repasse integral e em parcela única pelo faturamento de procedimentos de tratamento de Infecção Pelo Coronavírus, sob código 0303010223, conforme Portaria GM/MS nº 2.237, de 02 de setembro de 2021 e Portaria 3.896/2020, sendo destinado a esta Unidade hospitalar esse montante, pelo faturamento aprovado de realização de 304 procedimentos ao valor unitário de R\$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) por procedimento, conforme valoração dada pela Tabela SigTAP, cópia em anexo.

CLÁUSULA TERCEIRA:

As alterações descritas na cláusula anterior farão parte do Documento Descritivo e passam a integrá-lo conforme alterações das tabelas abaixo:

Conforme Portaria Nº 955, de 22 de setembro de 2021, que *Realiza os recursos financeiros para a realização da estratégia de acesso aos Procedimentos Cirúrgicos Eletivos no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS), no Estado do Paraná*. Fica incluído no **Anexo Técnico I, item 5.5, "PRODUÇÃO DE SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE"**, previsão de pagamento pela realização de Cirurgias pactuadas conforme tabela em anexo, para execução até o mês de dezembro de 2021. Desta forma a tabela 5.5 a contar com a seguinte redação:

5.5. PRODUÇÃO DE SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

SERVIÇO	Valor Pactuado
Realização de Cirurgias de Campanhas para o Município de Cianorte e Região, conforme portaria nº 955, de 22/09/2021 (até dezembro de 2021)	93.636,74

Conforme quadro 5.8. abaixo, foram previstos para o exercício, ocupação equivalente a 70% dos leitos de UTI disponibilizados exclusivamente para pacientes em tratamento da SARG causada pela Covid19, porém, conforme relatório de procedimentos hospitalares gerado pelo Sistema TABNET do Ministério da Saúde, foram fatuados e aprovados no primeiro semestre do exercício de 2021, 309 procedimentos registrados na codificação passível de pagamento, tanto para **leitos de UTI** como para **leitos de enfermaria**, conforme previsto na portaria 3.896/2020. Desta forma, conforme consta na portaria GM/MS nº 2.237, de 02 de setembro de 2021, o município de Cianorte recebeu o montante de R\$ 463.500,00, sendo que destes, o valor de R\$ 456.000,00 (quatrocentos e cinquenta e seis mil) é destinado à Fundação Hospitalar de Saúde pelo faturamento aprovado de 304 AIs no primeiro semestre do corrente exercício, conforme relatório TABNET em anexo. Desta forma a tabela 5.8 do Anexo Técnico I, onde consta:

5.8. PRODUÇÃO DE SERVIÇOS HOSPITALARES FAEC – AII COVID-19

SERVIÇO	Valor Pactuado
Realização de Cirurgias de Campanhas para o Município de Cianorte e Região, conforme portaria nº 955, de 22/09/2021 (até dezembro de 2021)	93.636,74

Conforme quadro 5.8. abaixo, foram previstos para o exercício, ocupação equivalente a 70% dos leitos de UTI disponibilizados exclusivamente para pacientes em tratamento da SARG causada pela Covid19, porém, conforme relatório de procedimentos hospitalares gerado pelo Sistema TABNET do Ministério da Saúde, foram fatuados e aprovados no primeiro semestre do exercício de 2021, 309 procedimentos registrados na codificação passível de pagamento, tanto para **leitos de UTI** como para **leitos de enfermaria**, conforme previsto na portaria 3.896/2020. Desta forma, conforme consta na portaria GM/MS nº 2.237, de 02 de setembro de 2021, o município de Cianorte recebeu o montante de R\$ 463.500,00, sendo que destes, o valor de R\$ 456.000,00 (quatrocentos e cinquenta e seis mil) é destinado à Fundação Hospitalar de Saúde pelo faturamento aprovado de 304 AIs no primeiro semestre do corrente exercício, conforme relatório TABNET em anexo. Desta forma a tabela 5.8 do Anexo Técnico I, onde consta:

5.8. PRODUÇÃO DE SERVIÇOS HOSPITALARES FAEC – AII COVID-19

SERVIÇO	Valor Pactuado
Realização de Cirurgias de Campanhas para o Município de Cianorte e Região, conforme portaria nº 955, de 22/09/2021 (até dezembro de 2021)	93.636,74

Conforme quadro 5.8. abaixo, foram previstos para o exercício, ocupação equivalente a 70% dos leitos de UTI disponibilizados exclusivamente para pacientes em tratamento da SARG causada pela Covid19, porém, conforme relatório de procedimentos hospitalares gerado pelo Sistema TABNET do Ministério da Saúde, foram fatuados e aprovados no primeiro semestre do exercício de 2021, 309 procedimentos registrados na codificação passível de pagamento, tanto para **leitos de UTI** como para **leitos de enfermaria**, conforme previsto na portaria 3.896/2020. Desta forma, conforme consta na portaria GM/MS nº 2.237, de 02 de setembro de 2021, o município de Cianorte recebeu o montante de R\$ 463.500,00, sendo que destes, o valor de R\$ 456.000,00 (quatrocentos e cinquenta e seis mil) é destinado à Fundação Hospitalar de Saúde pelo faturamento aprovado de 304 AIs no primeiro semestre do corrente exercício, conforme relatório TABNET em anexo. Desta forma a tabela 5.8 do Anexo Técnico I, onde consta:

5.8. PRODUÇÃO DE SERVIÇOS HOSPITALARES FAEC – AII COVID-19

SERVIÇO	Valor Pactuado
Realização de Cirurgias de Campanhas para o Município de Cianorte e Região, conforme portaria nº 955, de 22/09/2021 (até dezembro de 2021)	93.636,74

Conforme quadro 5.8. abaixo, foram previstos para o exercício, ocupação equivalente a 70% dos leitos de UTI disponibilizados exclusivamente para pacientes em tratamento da SARG causada pela Covid19, porém, conforme relatório de procedimentos hospitalares gerado pelo Sistema TABNET do Ministério da Saúde, foram fatuados e aprovados no primeiro semestre do exercício de 2021, 309 procedimentos registrados na codificação passível de pagamento, tanto para **leitos de UTI** como para **leitos de enfermaria**, conforme previsto na portaria 3.896/2020. Desta forma, conforme consta na portaria GM/MS nº 2.237, de 02 de setembro de 2021, o município de Cianorte recebeu o montante de R\$ 463.500,00, sendo que destes, o valor de R\$ 456.000,00 (quatrocentos e cinquenta e seis mil) é destinado à Fundação Hospitalar de Saúde pelo faturamento aprovado de 304 AIs no primeiro semestre do corrente exercício, conforme relatório TABNET em anexo. Desta forma a tabela 5.8 do Anexo Técnico I, onde consta:

5.8. PRODUÇÃO DE SERVIÇOS HOSPITALARES FAEC – AII COVID-19

SERVIÇO	Valor Pactuado
Realização de Cirurgias de Campanhas para o Município de Cianorte e Região, conforme portaria nº 955, de 22/09/2021 (até dezembro de 2021)	93.636,74

Conforme quadro 5.8. abaixo, foram previstos para o exercício, ocupação equivalente a 70% dos leitos de UTI disponibilizados exclusivamente para pacientes em tratamento da SARG causada pela Covid19, porém, conforme relatório de procedimentos hospitalares gerado pelo Sistema TABNET do Ministério da Saúde, foram fatuados e aprovados no primeiro semestre do exercício de 2021, 309 procedimentos registrados na codificação passível de pagamento, tanto para **leitos de UTI** como para **leitos de enfermaria**, conforme previsto na portaria 3.896/2020. Desta forma, conforme consta na portaria GM/MS nº 2.237, de 02 de setembro de 2021, o município de Cianorte recebeu o montante de R\$ 463.500,00, sendo que destes, o valor de R\$ 456.000,00 (quatrocentos e cinquenta e seis mil) é destinado à Fundação Hospitalar de Saúde pelo faturamento aprovado de 304 AIs no primeiro semestre do corrente exercício, conforme relatório TABNET em anexo. Desta forma a tabela 5.8 do Anexo Técnico I, onde consta:

5.8. PRODUÇÃO DE SERVIÇOS HOSPITALARES FAEC – AII COVID-19

SERVIÇO	Valor Pactuado
Realização de Cirurgias de Campanhas para o Município de Cianorte e Região, conforme portaria nº 955, de 22/09/2021 (até dezembro de 2021)	93.636,74

Conforme quadro 5.8. abaixo, foram previstos para o exercício, ocupação equivalente a 70% dos leitos de UTI disponibilizados exclusivamente para pacientes em tratamento da SARG causada pela Covid19, porém, conforme relatório de procedimentos hospitalares gerado pelo Sistema TABNET do Ministério da Saúde, foram fatuados e aprovados no primeiro semestre do exercício de 2021, 309 procedimentos registrados na codificação passível de pagamento, tanto para **leitos de UTI** como para **leitos de enfermaria**, conforme previsto na portaria 3.896/2020. Desta forma, conforme consta na portaria GM/MS nº 2.237, de 02 de setembro de 2021, o município de Cianorte recebeu o montante de R\$ 463.500,00, sendo que destes, o valor de R\$ 456.000,00 (quatrocentos e cinquenta e seis mil) é destinado à Fundação Hospitalar de Saúde pelo faturamento aprovado de 304 AIs no primeiro semestre do corrente exercício, conforme relatório TABNET em anexo. Desta forma a tabela 5.8 do Anexo Técnico I, onde consta:

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

(disponibilização) 13 – leitos Clínicos (disponibilização) 30 dias 13 dias

R\$ 300,00 Dezembro/2021 R\$ 3.900,00 120.900,00

SUBTOTAL (Recurso Estadual) 717.600,00

TOTAL Geral (Recurso Estadual) 1.784.200,00

ANEXO TÉCNICO VI
PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA GERAL ESTIMADA

1. PROGRAMACÃO ORÇAMENTÁRIA GERAL

O valor anual estimado para a execução do presente Documento Descritivo importa em **R\$ 25.608.742,66 (vinte e cinco milhões, seiscentos e oito mil, setecentos e quarenta e dois reais e sessenta e seis centavos)**, conforme abaixo especificado:

1.1. – ORÇAMENTO PRÉ-FIXADO – TETO MAC

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESTIMADA PARA O HOSPITAL	VALOR MENSAL (R\$)	VALOR ANUAL (R\$)
Produção de Média Complexidade Ambulatorial Urgência/Emergência e TRS – Fonte Federal.	44.871,45	538.457,40
Produção de Média Complexidade Hospitalar – AII (338) – Fonte Federal.	420.235,31	5.042.823,72
Incentivo de Qualificação da Gestão Hospitalar – RGI, conforme Portaria de Consolidação 006/17, Título III, Capítulo II, Seção VII, Subseção I e Portaria 2.925 de 01 de novembro de 2017. – Fonte Federal.	103.779,63	1.245.355,56
Componente Hospitalar do Plano de Ação Regional da Rede de Atenção às Urgências e Emergências do Estado do Paraná, referente à Macroregião Noroeste (Portaria 1.288/2017)	43.975,20	527.702,40
Qualificação da atenção hospitalar especializada, para atendimento à população do Município de Cianorte – PR / Projeto Qualidade de Acesso – Recursos Próprios.	292.428,34	2.924.283,40
Qualificação da atenção hospitalar especializada, para atendimento à população dos Municípios da 13ª Regional de Saúde (exeto Cianorte) / Projeto Qualidade de Acesso – Recursos próprios dos Municípios da Região (exeto Cianorte)	179.230,27	1.792.302,70
SUBTOTAL PRÉ-FIXADO	1.084.526,20	12.070.925,18

1.2. – ORÇAMENTO PÓS-FIXADO – FAEC

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESTIMADA PARA O HOSPITAL	VALOR MÉDIO MENSAL (R\$)	VALOR ANUAL (R\$)
Produção FAEC Ambulatorial – Nefrologia – FAEC	195.000,00	2.340.000,00
Produção FAEC – Transplante	3.313,45	39.761,40
TOTAL PÓS-FIXADO-FAEC	198.313,45	2.379.761,40

1.2.1. Pós-fixado é todo valor destinado ao custeio de um hospital condicionado ao cumprimento das metas de produção, compostos pelos valores dos serviços de alta complexidade e do Fundo de Ações Estratégicas de Compensação (FAEC), calculados a partir de uma estimativa das metas físicas e remunerados de acordo com a produção apresentada pelo hospital.

1.3. – ORÇAMENTO PÓS-FIXADO – TETO MAC

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESTIMADA PARA O HOSPITAL	VALOR MENSAL (R\$)	VALOR ANUAL (R\$)
Produção de Serviços ambulatoriais eletivos de média complexidade Cianorte e os demais Municípios pertencentes a 13ª Regional de Saúde 5.2.1 – 5.2.3	65.656,57	787.878,84
Serviços de Imagem diagnóstica de alta complexidade Cianorte e Região 5.2.2 + 5.2.4	34.315,36	411.784,32
Diagnóstico em Tomografias de urgência e emergência para o Município de Cianorte e os demais Municípios pertencentes a 13ª Regional de Saúde	19.849,41	238.192,92
Cirurgias Eletivas de Campanha (portaria 955 de 22 de setembro de 2021)	11.213,25	134.559,10
TOTAL PÓS-FIXADO-MAC	110.034,59	1.341.415,18

1.3.1. Pós-fixado é todo valor destinado ao custeio de um hospital condicionado ao cumprimento das metas de produção, compostos pelos valores dos serviços de alta complexidade e do Fundo de Ações Estratégicas de Compensação (FAEC), calculados a partir de uma estimativa das metas físicas e remunerados de acordo com a produção apresentada pelo Produtor.

1.4. – RECURSOS ORIUNDOS DO FUNSAUDE / FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE – SESA-PR

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESTIMADA PARA O HOSPITAL	VALOR MENSAL (R\$)	VALOR ANUAL (R\$)
Programa de Apoio e qualificação de hospitais públicos e filantrópicos – HOSPLUS – Fonte Estadual. Resolução SESA nº 153/2016	110.000,00	1.320.000,00
TOTAL	110.000,00	1.320.000,00

1.5. – ORÇAMENTO PÓS-FIXADO – TRATAMENTO DE INFECÇÃO PELO NOVO CORONAVÍRUS / COVID-19

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESTIMADA PARA O HOSPITAL	VALOR MENSAL (R\$)	VALOR ANUAL (R\$)
Internações ref. TRATAMENTO DE INFECÇÃO PELO NOVO CORONAVÍRUS	76.000,00	456.000,00
TOTAL PÓS-COVID-19	76.000,00	456.000,00

1.6. – CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL REFERENTE DISPONIBILIZAÇÃO DE LEITOS DE UTI E/OU RETAGUARDACLINICA, NÃO HABILITADOS AO SUS, PARA INTERNOAMENTO DE USUÁRIOS DO SUS COM QUADRO CLÍNICO COMPATIVEL DE INFECÇÃO POR CORONAVÍRUS – COVID-19

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESTIMADA PARA O HOSPITAL	VALOR MENSAL (R\$)	VALOR ANUAL (R\$)
Contratação emergencial Pelo período de 6 meses, de 13 leitos para retaguarda clínica e de 06 leitos de UTI, conforme Anexo Técnico II, item 2, retroativo a novembro de 2020 (até dezembro de 2021)	Conforme repasse	1.684.200,00
TOTAL	1.684.200,00	1.684.200,00

1.6.1. – CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL REFERENTE UTILIZAÇÃO DE LEITOS DE UTI NÃO HABILITADOS AO SUS, PARA INTERNOAMENTO DE USUÁRIOS DO SUS COM QUADRO CLÍNICO COMPATIVEL DE INFECÇÃO POR CORONAVÍRUS – COVID-19

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESTIMADA PARA O HOSPITAL	VALOR MENSAL (R\$)	VALOR ANUAL (R\$)
Repasses referente a 28 diárias pela utilização de leitos de Unidade de Terapia Intensiva, habilitadas na FundaHospar, referente outubro de 2020	Parcela Única	22.400,00
Repasses referente a 97 diárias pela utilização de leitos de Unidade de Terapia Intensiva, habilitadas na FundaHospar, referente novembro de 2020.	Parcela Única	77.600,00
TOTAL	100.000,00	100.000,00

1.7. – REPASSES DE RECURSOS DE PROGRAMAS E EMENDAS PARLAMENTARES – FEDERAL

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESTIMADA PARA O HOSPITAL	VALOR MENSAL (R\$)	VALOR ANUAL (R\$)
Recursos destinados ao custeio adicional da Fundação Hospitalar do Paraná – FUNDHOSPAR, CNES 2755989, a ser repassado em parcela única e executado conforme plano de aplicação aprovado pelo conselho. Portaria GM/MS Nº 3.762, de 23 de dezembro de 2020	Conforme repasse	4.000.000,00
TOTAL	4.000.000,00	4.000.000,00

1.8. – CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE CARÁTER EXCEPCIONAL REFERENTE HABILITAÇÃO TEMPORÁRIA DE LEITOS DE UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA ADULTO PARA ATENDIMENTO EXCLUSIVO DOS PACIENTES COVID-19 / RECURSO FEDERAL

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESTIMADA PARA O HOSPITAL	VALOR MENSAL (R\$)	VALOR ANUAL (R\$)
Autorização de 06 leitos de Unidade de Terapia intensiva – UTI Adulto Tipo II – COVID-19 Recurso FEDERAL, conforme Portaria GM/MS 559 de 26/03/2021.	Parcela única	288.000,00
Autorização de 06 leitos de Unidade de Terapia intensiva – UTI Adulto Tipo II – COVID-19 Recurso FEDERAL, conforme Portaria GM/MS 897, de 05/05/2021.	Parcela única	288.000,00
Autorização de 06 leitos de Unidade de Terapia intensiva – UTI Adulto Tipo II – COVID-19 Recurso FEDERAL, conforme Portaria GM/MS 820, de 28/04/2021. (maio a dezembro de 2021)	288.000,00	2.304.000,00
TOTAL	2.880.000,00	2.880.000,00

1.10. – ORÇAMENTO GERAL – FONTE FEDERAL, ESTADUAL E MUNICIPAL

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ESTIMADA PARA O HOSPITAL	VALOR MÉDIO MENSAL (R\$)	VALOR ANUAL (R\$)
TOTAL PRÉ-FIXADO	1.084.526,20	12.070.925,18
TOTAL PÓS-FIXADO	363.937,85	4.367.254,22
Recursos Oriundos do FUNSAUDE/Fundo Estadual de Saúde SESA-PR	110.000,00	1.320.000,00
Repasses de Recursos de Programas e Emendas Parlamentares – Federal	PARCELA ÚNICA	4.000.000,00
Contratação Emergencial Referente Disponibilização/Utilização de Leitos de UTI E/ou Retaguarda Clínica Não Habilitadas Ao Sus, Para Internamento De Usuários Do Sus Com Quadro Clínico Compatível De Infecção Por Coronavírus – Covid-19 / recurso Estadual	Conforme repasse	1.684.200,00
Contratação emergencial de caráter excepcional referente habilitação temporária de leitos de unidade de terapia intensiva adulto para atendimento exclusivo dos pacientes covid-19 / recurso federal	Parcela única	2.880.000,00
SOMA	2.201.864,95	26.422.379,40

CLÁUSULA QUARTA – DAS ALTERAÇÕES

Dotação orçamentária

08.003.10.302.0009.2050 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial 339039 fonte 1020 e 494

08.005.10.122.0002.2169 – Enfrentamento da Emergência 339039 fonte 1032

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.

Por estarem assim, justos e concordantes, firmam o presente Termo Aditivo, os representantes das partes.

Cianorte - PR, em 25 de outubro de 2021.

Marco Antonio Franzato
CONTRATANTE

Rebeca Silva Galacci
Secretária Municipal de Saúde

KALO FEROLDI MOTTA
Administrador da Fundação Hospitalar de Saúde

ORLANDO RODRIGUES
Presidente do Conselho Diretor da Fundação Hospitalar de Saúde

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 551/2020
TOMADA DE PREÇO Nº 12/2020

OBJETO: Contratação de empresa para execução de obra de pavimentação asfáltica na Estrada Rural Imbari no Distrito de São Lourenço – Município de Cianorte-PR.

Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que celebraram entre si o Município de Cianorte - Pr, devidamente inscrito no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito Marco Antonio Franzato, Portador da Cédula de Identidade RG nº 303702778SP/PR, e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado CONTRATANTE e, de outro, a empresa WEILLER CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Brás Izidil, 501, Cidade Industrial, CEP 87070-772, na cidade de MARINGÁ, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 79.986.940/0001-62, telefone (44)3028-5070, Email: laisgaleggi@weiller.com.br // @gweiller.com.br, neste ato representada pelo seu sócio administrador, o Sr. João Weiller, portador da Cédula de Identidade 1.479.238-58/SP/PR e do CPF 284.296.309-10, residente e domiciliado em MARINGÁ-PR, doravante denominado, simplesmente CONTRATADA, têm justo e acordado o quanto adiante se vê:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO

Contrato				
Contrato	Data de assinatura	Execução até	Vigência até	Valor total
551/2020	24/11/2020	24/07/21	24/11/2021	R\$ 1.986.823,04

N.º Aditivo	Motivo	Execução até	Vigência até	valor	Valor total
Primeiro	Prazo	24/11/2021			
Valor				- R\$ 441,04,44	R\$ 1.942.781,60

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES

O presente termo aditivo tem por objeto acrescentar o valor de R\$ 192.456,80 (cento e noventa e dois mil e quatrocentos e cinquenta e seis reais e oitenta centavos). Ficando o contrato com o valor total de R\$ 2.135.175,40 (dois milhões e cento e trinta e cinco mil e cento e



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUSSARA
ESTADO DO PARANÁ
LICITAÇÕES
Av. Princesa Isabel, 320, CEP: 87230-000
Fone: (44) 3628-1212 Ramal 218 | E-mail: licitacao@jussara.pr.gov.br
CNPJ: 75.789.552/0001-20



JUSSARA
Cidade 1907-1924

HOMOLOGAÇÃO
RETIFICAÇÃO

Pregão Presencial SRP- Nº 065/2021-PMJ

Expirado no prazo recursal, torna-se pública a HOMOLOGAÇÃO do procedimento licitatório em epígrafe do Objeto da Licitação Pública futura e eventual contratação de Serviços de consertos de pneus através de recapagem e vulcanização, visando a manutenção dos pneus da frota municipal, na modalidade de Pregão Presencial SRP nº 065/2021, a favor das empresas classificadas: J.P BELEZE, CNPJ nº 54.054.937/0001-79, com o valor global de **R\$: 143.625,00** (cento e quarenta e três mil, seiscentos e vinte e cinco reais) referente aos itens nº 01, 02, 03, 06, 09 e 10; **RIBAS PNEUS LTDA – EPP**, CNPJ nº 05.521.395/0001-91, com o valor global de **R\$: 20.000,00** (vinte mil reais) referente aos itens 08 e 12; **M E M COMERCIO DE PNEUS LTDA**, CNPJ nº 02.966.816/0003-61, com o valor global de **R\$: 49.700,00** (quarenta e nove mil e setecentos reais) referente aos itens nº 05 e 11; e **IMPERIO PNEUS E RECAPAGENS LTDA**, CNPJ nº 36.445.798/0001-22, com o valor global de **R\$: 9.850,00** (nove mil oitocentos e cinquenta reais) referente ao item nº 04.

ao item nº 01.

Jussara-PR, 04 de novembro de 2021.

Robison Pedrosa da Silva
PREFEITO MUNICIPAL



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUSSARA
ESTADO DO PARANÁ
LICITAÇÕES
Av. Princesa Isabel, 320, CEP: 87230-000
Fone: (44) 3628-1212 Ramal 218 | E-mail: licitacao@jussara.pr.gov.br
CNPJ: 75.789.552/0001-20



JUSSARA
Cidade 1907-1924

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 40/2021

O Município de Jussara, através da divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preço** realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 065/2021. Homologado em 04/11/2021.

Objeto: futura e eventual contratação de **Serviços de consertos de pneus através de recapagem e vulcanização, visando a manutenção dos pneus da frota municipal.**

Prazo da ata de Registro de Preço: 12 meses a partir da sua assinatura.

Fornecedor: **IMPERIO PNEUS E RECAPAGENS LTDA**, CNPJ nº36.445.798/0001-22.

Valor Total: **R\$: 9.850,00** (nove mil, oitocentos e cinquenta reais).

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
4	Recapagem de Pneu de Caminhão Pipa - 275/80R22,5	Serviç	25,00	R\$ 394,00	R\$ 9.850,00	MOURAO / MR 01

Fornecedor: **J.P BELEZE**, CNPJ nº 54.054.937/0001-79.

Valor Total: **R\$: 143.625,00** (cento e quarenta e três mil, seiscentos e vinte e cinco reais)

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	Recapagem de Pneu Caminhão de Coleta de Lixo - 100/20	Serviç	25,00	R\$ 350,00	R\$ 8.750,00	MELOBOR
2	Recapagem de Pneu da Patrula - 1400/24	Serviç	25,00	R\$ 1.079,00	R\$ 26.975,00	NEWPLAC
3	Recapagem de Pneu de Caminhão Cacamba - 1000/20	Serviç	25,00	R\$ 357,00	R\$ 8.925,00	MELOBOR
6	Recapagem de Pneu Dianteiro da Patrulha - 12,5/80/18	Serviç	25,00	R\$ 546,00	R\$ 13.650,00	NEWPLAC
9	Recapagem de Pneu Traseiro de Trator Tracção - 18,4/24	Serviç	25,00	R\$ 1.775,00	R\$ 44.375,00	NEWPLAC
10	Recapagem de Pneu Traseiro de Trator - 18,4/30	Serviç	25,00	R\$ 1.638,00	R\$ 40.950,00	NEWPLAC

Fornecedor: **M & M COMÉRCIO DE PNEUS LTDA**, CNPJ nº 02.966.816/0003-61.

Valor Total: **R\$: 49.700,00** (quarenta e nove mil e setecentos reais)

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
5	Recapagem de Pneu de Carregadeira - 17,5/25	Serviç	25,00	R\$ 1.490,00	R\$ 37.250,00	MELOBORR
11	Vulcanização de pneu da Pá Carregadeira - 17,5/25	Serviç	50,00	R\$ 249,00	R\$ 12.450,00	MELOBORR

Fornecedor: **RIBAS PNEUS LTDA**, CNPJ nº05.521.395/0001-91

Valor Total: **R\$: 20.000,00** (vinte mil reais)

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
8	Recapagem de Pneu dianteiro de Trator Tracção - 12,4/24	Serviç	25,00	R\$ 600,00	R\$ 15.000,00	RUBBER NEW
12	Vulcanização de Pneu da Patrula - 1400/24	Serviç	50,00	R\$ 100,00	R\$ 5.000,00	VULCANIZAÇÃO

Paço Municipal, 05 de novembro de 2021.

ROBISON PEDROSA DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUSSARA
ESTADO DO PARANÁ
LICITAÇÕES
Av. Princesa Isabel, 320, CEP: 87230-000
Fone: (44) 3628-1212 Ramal 218 | E-mail: licitacao@jussara.pr.gov.br
CNPJ: 75.789.552/0001-20



JUSSARA
Cidade 1907-1924

TERMO DE RATIFICAÇÃO
À DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 38/2021-PMJ

Considerando as informações, documentos e pareceres contidos no Processo Administrativo nº 126/2021, **RATIFICO** a Dispensa de Licitação nº 38/2021, para contratar a empresa **PRÓ-SAÚDE COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI**, CNPJ nº 07.344.756/0001-05, objetivando a aquisição em **caráter emergencial de Medicamentos** para suprir as necessidades do Posto de Saúde e Hospital Municipal, com o valor global de **R\$: 79.703,01** (setenta e nove mil setecentos e três reais e um centavo).

Esta Ratificação se fundamenta no Art. 24, inciso IV da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Dê-se ciência desta decisão aos interessados, providencie-se a celebração do necessário contrato, e publique-se o presente ato na imprensa oficial, conforme estabelecido no art. 26 da Lei nº 8.666/93.

Jussara, 05 de novembro de 2021.

(original assinado)
Robison Pedrosa da Silva
PREFEITO MUNICIPAL



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUSSARA
ESTADO DO PARANÁ
LICITAÇÕES
Av. Princesa Isabel, 320, CEP: 87230-000
Fone: (44) 3628-1212 Ramal 218 | E-mail: licitacao@jussara.pr.gov.br
CNPJ: 75.789.552/0001-20



JUSSARA
Cidade 1907-1924

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 039/2021

O Município de Jussara, através da divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preço** realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 065/2021. Homologado em 03/11/2021.

Objeto: Registro de preços, por Item, da futura e eventual aquisição de produtos e materiais da limpeza, destinados a atender às atividades desenvolvidas pelo Programa de Serviço de Conservação e Fortalecimento de Vínculos (PSCFV).

Prazo da ata de Registro de Preço: 12 meses a partir da sua assinatura.

Fornecedor: **E O GOLDEN & CIA LTDA**, CNPJ nº 37.100.366/0001-42.

Valor Total: **R\$: 20.393,20** (vinte mil, oitocentos e noventa e três reais e vinte centavos)

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
2	Água Sanitária de primeira qualidade, composição hipoclorito de sódio 2,0% a 2,5% p/p de cloreto sódio, embalagem plástica opaca com zip, embalagem de 02 lit.	UN	600,00	R\$ 3,55	R\$ 2.170,00	borborax
5	Alcool Etilico hidratado 92,0% - uso doméstico, limpeza geral, embalagem - 1 lit.	UN	360,00	R\$ 8,50	R\$ 3.060,00	sugar vole
6	Amaciante de roupa - composição: cloreto de benzaldeído, nioal formal, benzaldeído, decilglicol, hidroxietil, EDTA sódico, álcool isopropílico, corante, essência e água - embalagem de 2 lit.	UN	50,00	R\$ 4,50	R\$ 225,00	easy baby
9	Álcool etílico, duplo face impermeável, tamanho aproximado de 60 cm x 40cm	UN	10,00	R\$ 9,50	R\$ 95,00	mar
11	Bolde de plástico reforçado sem tempo, 15 litros, água atóxica.	UN	10,00	R\$ 9,00	R\$ 90,00	richetto
14	CERA LIQUIDA, auto brilho, não cor, emulsão, versátil, embalagem 750 ml para piso, contendo o nome do fabricante, data de fabricação, e prazo de validade.	UN	60,00	R\$ 5,80	R\$ 348,00	gammahair
16	Coador de pano para café 105	UN	24,00	R\$ 6,50	R\$ 156,00	sao jose
17	Credenciador para todos os tipos de cabalo. Embolagem com 250 ml. Produto de 2 lit.	UN	50,00	R\$ 8,40	R\$ 420,00	primative
19	COPO PARA AGUA - plástico, descartável, capacidade 100ml, em poliestireno branco, não tóxico, com friso e solinação na borda, peso por 100 (cento) do copo deve ser igual ou superior a 72 gramas e de acordo com norma NBR 14.065. Embalagem: caixa com 25x100, onde ocupem oito acondicionados em sacos plásticos com 100 unidades cada.	Cx	150,00	R\$ 83,50	R\$ 12.525,00	crystal copo
20	Corda de nylon para vni com 20 metros primeira qualidade.	UN	50,00	R\$ 7,50	R\$ 375,00	sugar cord
21	Corda de nylon trançada, 10m para vni	UN	15,00	R\$ 6,00	R\$ 90,00	sugar cord
22	Crema para Pintar para todos os tipos de cabalo - Para grande lit	UN	100,00	R\$ 9,30	R\$ 930,00	ponzone
25	Desodorante, de uso geral, frasco de 2 lit, com ação bactericida, fragância variada. Composição: Átiro, Emulsificante, Perfume, controlador de PH, conservante(S-cloro-C) metil (acetato)-3-ona e 2-metil-3 (acetato)-3-ona), Corante e água - Componentes ativos: cloreto de Diacildimetilamônio - 0,05%. Origem do fabricante, com registro do ministério da saúde, químico responsável, data de fabricação e validade. Composição e informações do fabricante estampado na embalagem. (lit. qualidade.	UN	400,00	R\$ 3,50	R\$ 1.400,00	algas
26	Desodorante líquido branco com 500ml, neutro, pronto uso, biodegradável. Composição: Tensioativos Anionicos, Condionantes, sequestrante, derivados de isotonamônio,espessante, corante, perfume e água, corante tensoativo biodegradável. Componentes ativos: Líquor Alcool (benzato), Sulfato de sódio. Origem do fabricante, com registro do ministério da saúde, químico responsável, data de fabricação e validade. Composição e informações do fabricante estampado na embalagem. (lit. qualidade.	UN	600,00	R\$ 1,40	R\$ 840,00	algas
33	Fibra de papel nº 103 caixa com 40 unidades.	UN	50,00	R\$ 3,50	R\$ 190,00	brigitta
34	Folhas palito longo caixa com 250 unidades. Área de ricagem com vdo útil controlável com numero de palitos de embalagem. Composição: cloreto de potássio e hipocloritos. 1,4 de sapo. 200 corantes-ponto de 60gr.	Cx	50,00	R\$ 3,00	R\$ 90,00	ponzone
37	Lavim de plástico com tempo cinco minutos por pedal, suporte para acionamento em aço, cor branca. Capacidade 60 litros	UN	60,00	R\$ 1,50	R\$ 90,00	nasalon
40	Lavim de plástico com tempo cinco minutos por pedal, suporte para acionamento em aço, cor branca. Capacidade 60 litros	UN	5,00	R\$ 100,00	R\$ 500,00	mar
42	Lavim plático, sem tempo, simples capacidade de 15 lit.	UN	10,00	R\$ 17,00	R\$ 170,00	richetto
44	Lava em litro: Anistomica, Antiderrapante, Revetido internamente ideal para limpeza doméstica- tomboho F	PAR	80,00	R\$ 3,00	R\$ 240,00	donny
45	Lava em litro: Anistomica, Antiderrapante, Revetido internamente ideal para limpeza doméstica- tomboho F	PAR	80,00	R\$ 3,00	R\$ 240,00	donny
46	Lava em litro: Anistomica, Antiderrapante, Revetido internamente ideal para limpeza doméstica- tomboho O	PAR	80,00	R\$ 3,00	R\$ 240,00	donny
48	PA colador lino, material colador poliestireno, material cabo madeira, comprimento cabo 90 cm, comprimento 27 cm, largura 27 cm, altura 35,50 cm - Aplicação limpeza areas variadas.	UN	10,00	R\$ 5,40	R\$ 54,00	richin
53	PAPEL ALUMINIO 30CM X 7,5M	UN	40,00	R\$ 4,70	R\$ 188,00	aydin
55	Papel Higiénico, Fardo com 14X04 unidades, branco, rolo medindo 20mx10cm cada rolo, macio, com perfume, picotado e girado e/ou tecunando, 100% fibra celulósica, folha simples, embalagem plástica com quatro rolos, original do fabricante, com composição, data de fabricação e validade e informações do fabricante estampado na embalagem. (lit. qualidade.	PDO	50,00	R\$ 31,50	R\$ 1.575,00	papel toigricas
56	Papel Toalha interfolha, cor branca para banheiro 22,5x21cm, fardo com 1000 folhas com duas dobras.	UN	120,00	R\$ 8,50	R\$ 1.020,00	mar pall
58	Previdador de Roupa Madeira - Varsi Prapador com 12 unidades.	PCT	25,00	R\$ 2,00	R\$ 50,00	ponzone
60	Produto líquido p/ limpeza de alumínio - Frasco c/ 500 ml.	UN	100,00	R\$ 2,30	R\$ 230,00	crinalli
62	Querosene sem álcool e biodegradável - Embalagem de 1 lit	UN	70,00	R\$ 10,50	R\$ 735,00	petrus
71	Sabonete 90 g - antiodorante de bon qualidade	UN	500,00	R\$ 2,90	R\$ 870,00	matteuccini
82	Sapo de porta, tomboho 40x60cm.	UN	20,00	R\$ 31,50	R\$ 630,00	mar
83	Vassoura Capim tipo braco de palha, confeccionada com palha de primeira qualidade, com no mínimo 63 cerdas/vi, com medida mínima de 30 cm de largura, com cabo de madeira.	UN	50,00	R\$ 17,00	R\$ 850,00	medair

Fornecedor: **MARYMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS EIRELI**, CNPJ nº 23.121.920/0001-63.

Valor Total: **R\$: 7.403,30** (sete mil, quatrocentos e três reais e trinta centavos)

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
8	Agoralho de borbor descartável 2un. Composição: resina termoplástica e aço inoxidável revestido de plástico e corante.	UN	100,00	R\$ 2,70	R\$ 270,00	BIC



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUSSARA
ESTADO DO PARANÁ
LICITAÇÕES
Av. Princesa Isabel, 320, CEP: 87230-000
Fone: (44) 3628-1212 Ramal 218 | E-mail: licitacao@jussara.pr.gov.br
CNPJ: 75.789.552/0001-20



JUSSARA
Cidade 1907-1924

12	Bolde de plástico reforçado sem tempo 15 litros, água atóxica.	UN	10,00	R\$ 10,30	R\$ 103,00	ARQ/PLAST
13	Bolde plástico c/ água metálica, polietileno de alta densidade (pvd), alta resistência a impactos, paredes e fundo reforçados, reforço no encosto de água, água no 1010/20 atóxica, capacidade 20 litros.	UN	10,00	R\$ 14,50	R\$ 145,00	ARQ/PLAST
15	Cesto plástico para banheiro, telado medindo entre 30 a 35 cm de 8 litro.	UN	15,00	R\$ 5,50	R\$ 82,50	ARQ/PLAST
29	Espuma de banho diário, duplo face 3M	UN	100,00	R\$ 3,60	R\$ 360,00	SLOW
30	Esvon para lavar roupas - material sintético, macio e pigmentado.	UN	40,00	R\$ 2,90	R\$ 116,00	FRUCCI
39	Limpador Limpam Paredo, Frasco com 500 ml, concentrado diluível, original. Composição: dodecil benzato sulfonato de sódio, tensoativo não-iónico, condionantes, solubilizante, sequestrante, éter glicólico, álcool, corante, água, perfume e conservante. (lit. qualidade.	UN	80,00	R\$ 5,90	R\$ 472,00	LIMPOL
47	Odorizante de ambiente em embalagem Aerocol de 400ml, perfumado.	UN	50,00	R\$ 8,40	R\$ 420,00	ULTRA FRESH
49	Palha de Agor número 0, 1 e 2, embalagem com 20 unidades cada pacote de 25 gr.	UN	20,00	R\$ 2,80	R\$ 56,00	RELUZ
54	Papel filme em PVC para envolver madeira 20 x 15cm, de bon qualidade.	RL	40,00	R\$ 5,40	R\$ 216,00	GHO PACK
64	Rodo com base de espuma cabo de madeira e de bon qualidade.	UN	50,00	R\$ 5,50	R\$ 165,00	APOLLO
68	Sabão de coco em pó caixa de 500gr- Composição: Óleo de coco de banho, hidróxido de sódio, perfume e SDA.	Cx	20,00	R\$ 8,84	R\$ 176,80	INDIALA
69	Sabão em pedago e base ácidos graxos, umectante, corante, condionante, corante, essência e veículo - pct 05 pedago de 200 gr.	PCT	120,00	R\$ 6,00	R\$ 616,00	BARRA NOVA
70	Sabão em Pó (lavar-roupas), embalagem em caixa de 01 kg, com encosto para limpeza geral biodegradável original do fabricante, com registro do ministério da saúde, químico responsável, indicação de uso composto, data de fabricação e de validade e inf. do fabricante no rótulo. Composição: Tensoativo não-íonico, transparentes, condionantes, amaciante, corante, essência, branqueador óptico, essência, água, alvejante e corante. (lit. qualidade.	Cx	550,00	R\$ 5,30	R\$ 2.915,00	ALPES
73	Sabonete em barra, 90 gr.	UN	100,00	R\$ 1,30	R\$ 130,00	VIDA
81	Touca descartável, confeccionada em TNT branca c/ elástico duplo, colado, 20 gramas, embalagem c/ 100 un, tom.	UN	50,00	R\$ 11,20	R\$ 560,00	INOVEN

único

44

Vassoura de nylon, base retangular em madeira largura 250 mm, cabo em madeira comprimento 1100 mm variação dimensional de +/- 5%, com ponteira plástica resquestrat.

Fornecedor: **RAIMUNDO VIEIRA DOS SANTOS FILHO**, CNPJ nº 33.269.743/0001-10.

Valor Total: **R\$: 26.010,50** (vinte e seis mil e dez reais e cinquenta centavos)

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	Abacorneto íntimo, pacote com 05 unidades com abac.	PCT	50,00	R\$ 1,80	R\$ 90,00	MULHER ATIVA
3	Alcool em gel 70% anti-séptico, hidratante com 1 lit deodor - embalagem de 2 lit.	UN	100,00	R\$ 10,70	R\$ 1.070,00	JHOLIMP
4	Alcool em gel 70% anti-séptico, hidratante e bi deodor - embalagem de 2 lit.	UN	50,00	R\$ 33,50	R\$ 1.675,00	JHOLIMP
7	ALIB - Alvejante para roupa: embalagem caixa c/10 cubos de 9 gr.	Cx	5,00	R\$ 17,50	R\$ 87,50	AHIL
10	Bolde de plástico reforçado sem tempo, 10 litros, água atóxica.	UN	10,00	R\$ 8,30	R\$ 83,00	ARQ/PLAST
18	COPO CAFÉ, plástico, descartável, capacidade 50 ml, em poliestireno branco, não tóxico, com friso e solinação na borda, peso po 100(cento) do copo deve ser igual ou superior a 72 gramas e de acordo com norma NBR 14.065. Embalagem: caixa com 50x100, onde os copos são acondicionados em sacos plásticos com 100 unidades cada.	Cx	12,00	R\$ 108,50	R\$ 1.302,00	IBRAS
26	Desodorante aerocol 150 ml Fragrancia Feminina	UN	30,00	R\$ 7,35	R\$ 220,50	ABOVE
27	Desodorante aerocol 150 ml Fragrancia Masculina	UN	30,00	R\$ 7,35	R\$ 220,50	ABOVE
31	Esvon para limpeza de vaso sanitário convencional, com cardas flexível, sem zip, cabo de plástico ou madeira, medindo 30 cm, na cor branca.	UN	12,00	R\$ 3,00	R\$ 36,00	DESAFIO
32	Espuma duplo face de espuma: Espuma de poliuretano com bactericida e fibra sintética com abrasivo.	UN	80,00	R\$ 0,70	R\$ 56,00	BRILHUS
35	GADAMARPO DE PAPEL, pacote com 50 unidades: descartável, tomboho pequeno, com dimensões aproximadas 20 cm x23cm. Folha simples, extra-branco, 100% fibra natural e de alta qualidade, acondicionado em embalagem plástica transparente, original do fabricante.	PCT	900,00	R\$ 0,70	R\$ 630,00	TROPICOS
36	Inseticida Aerocol, 200ml, sem CFC, contra insetos voadores e roedores.	UN	100,00	R\$ 7,35	R\$ 735,00	ULTRANSET
38	Limpador instantâneo multiuso ação desengordurante frasco com 500 ml, concentrado, diluível, original. Composição: dodecil benzato sulfonato de sódio, tensoativo não-íonico, condionantes, solubilizante, sequestrante, éter glicólico, álcool, corante, água, perfume e conservante. (lit. qualidade.	UN	240,00	R\$ 3,00	R\$ 720,00	ALPES
41	Lumim de Plástico com tempo acionado por pedal, suporte para acionamento em aço, cor PRETA. Capacidade 14 litros.	UN	8,00	R\$ 31,00	R\$ 248,00	FLASMOIT
43	Lustre Móveis 500ml, brilho sacro. Composição: sero micro cristalino, cera de parafina, silicone, emulsificante, espessante, derivado de weticianolam, solventes alifáticos, fragância e água.	UN	50,00	R\$ 7,00	R\$ 350,00	POLIFLOR
50	Pano de Chlo pedrilo toalha de banho, alta absorção, (largo, largo e estampa) - Sem elástico.	UN	80,00	R\$ 4,00	R\$ 320,00	CCA
51	Pano para limpeza, uso geral, tipo flanel, 30x50 cm apro. bordas com bainha na cor Lavand.	UN	80,00	R\$ 2,10	R\$ 168,00	CCA
52	Pano de Preto atoxado, com setempas variadas, 100% de algodão, medindo no mínimo 40x60cm.	UN	30,00	R\$ 3,25	R\$ 97,50	CCA
57	Papel toalha - 100% fibra de celulose p/2 rolos.	UN	50,00	R\$ 2,80	R\$ 140,00	TROPICOS
59	Produto líquido p/ limpeza calçada, piso e calado - Peróxido de hidrógeno, tenso ativo não iônico, Sequestrante - veículo - SDA.	UN	300,00	R\$ 21,50	R\$ 6.450,00	JHOLIMP
61	Pulverizador/Borrifador Spray para limpeza de vidros 500 ml.	UN	30,00	R\$ 6,50	R\$ 195,00	NOBRE
63	Redenho para pia de cozinha, plástico resistente medindo aproximadamente 15 cm.	UN	15,00	R\$ 5,00	R\$ 75,00	LOCATELLI
65	Rodo de espuma com fibra tipo (flor flavel) para limpeza com cabo de madeira.	UN	30,00	R\$ 6,90	R\$ 207,00	LOCATELLI
66	Rodo para pia, medindo 40 cm, com cabo em madeira com encosto resquestrado comprimento 1500mm.	UN	30,00	R\$ 6,50	R\$ 195,00	DESAFIO
67	Rodo para pia, medindo 60 cm, com cabo em madeira com encosto resquestrado comprimento 1500mm.	UN	30,00	R\$ 9,00	R\$ 270,00	DESAFIO
72	Sabonete cremoso líquido: tensoativo não iônico, glicérol, cloridante, conservante corante, essência e água - SDA.	UN	30,00	R\$ 17,00	R\$ 510,00	BRISA
74	Saco de Algodão Cro, comprimento 85 cm, largura 6					

**DECRETO 122/2021 - SC****"ABRE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL"**

O Prefeito do Município de Jussara - Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, especialmente no contido na Lei Municipal n.º 1.819 de 04/11/2021.

DECRETA

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no Orçamento Geral do Município, um Crédito Adicional Especial, no valor de R\$ 84.865,88 (oitenta e quatro mil, oitocentos e sessenta e cinco reais e oitenta e oito centavos), para atendimento da seguinte dotação orçamentária, a ser criada:

Des	Org	Unid	Funcional	Prog	Fon	Nomenclatura	Cat. Eco	Valor
897	10	001	1030100092035	03500		Manutenção do Fundo Municipal de Saúde	3.3.30.93	\$4.865,88
TOTAL								84.865,88

Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto no artigo anterior serão utilizados recursos provenientes do cancelamento parcial da seguinte dotação orçamentária:

Des	Org	Unid	Funcional	Prog	Fon	Nomenclatura	Cat. Eco	Valor
897	10	001	1030100092035	03500		Manutenção do Fundo Municipal de Saúde	4.4.90.32	\$4.865,88
TOTAL								\$4.865,88

Art. 3º - Fica o Executivo Municipal autorizado, a incluir/alterar as referidas dotações orçamentárias, na Lei Orçamentária Anual - LOA/2021, na Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO/2021 e no Plano Plurianual - PPA 2018/2021.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor, na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Jussara, 05 de Novembro de 2021.

Original Assinado**ROBISON PEDROSO DA SILVA**
Prefeito Municipal**DECRETO 123/2021 - SC****"ABRE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL"**

O Prefeito do Município de Jussara - Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, especialmente no contido na Lei Municipal n.º 1.821 de 04/11/2021.

DECRETA

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no Orçamento Geral do Município, um Crédito Adicional Especial, no valor de R\$ 10.000,00 (dez mil reais), para atendimento da seguinte dotação orçamentária, a ser criada:

Des	Org	Unid	Funcional	Prog	Fon	Nomenclatura	Cat. Eco	Valor
	09	001	2265100132033	01000		Manutenção das Atividades de Indústria, Comércio e Desenvolvimento Econômico	3.3.30.41	10.000,00
TOTAL								10.000,00

Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto no artigo anterior serão utilizados recursos provenientes do cancelamento parcial da seguinte dotação orçamentária:

Des	Org	Unid	Funcional	Prog	Fon	Nomenclatura	Cat. Eco	Valor
34	03	001	0412200062004	01000		Manutenção das Atividades Administrativas	3.1.90.11	10.000,00
TOTAL								10.000,00

Art. 3º - Fica o Executivo Municipal autorizado, a incluir/alterar as referidas dotações orçamentárias, na Lei Orçamentária Anual - LOA/2021, na Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO/2021 e no Plano Plurianual - PPA 2018/2021.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor, na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Jussara, 05 de Novembro de 2021.

Original Assinado**ROBISON PEDROSO DA SILVA**
Prefeito Municipal**DECRETO 120/2021 - SC****"ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR"**

O Prefeito do Município de Jussara - Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, especialmente no contido na Lei Municipal n.º 1.773 de 16/12/2020.

DECRETA

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no Orçamento Geral do Município, um Crédito Adicional Suplementar, no valor de R\$ 32.562,07 (trinta e dois mil, quinhentos e sessenta e dois reais e sete centavos), nas seguintes dotações orçamentárias:

Des	Org	Unid	Funcional	Prog	Fon	Nomenclatura	Cat. Eco	Valor
234	05	001	2678200032017	01000		Manutenção das Atividades do Serviço Rodoviário	3.3.90.30	27.569,37
754	10	001	1030200092037	00303		Manutenção das Atividades do Hospital Municipal	3.3.90.30	5.492,70
TOTAL								32.562,07

Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto no artigo anterior serão utilizados recursos provenientes do excesso de arrecadação na fonte de recurso nº 01000 - Recursos Ordinários (Livres) - Exercício 2020 no valor de R\$ 27.069,37 (vinte e sete mil, sessenta e nove reais e sete centavos) e R\$ 5.492,70 (cinco mil, quatrocentos e noventa e dois reais e setenta centavos) da fonte de recurso nº 00303 - Saúde - Receitas Vinculadas (EC-29/00 - 15%), conforme preceitos o Inciso I, do Parágrafo Único, do Art. 5º da Lei Municipal nº 1.773, de 16 de dezembro de 2020 (Lei Orçamentária Anual - LOA).

Art. 3º - Fica o Executivo Municipal autorizado, a alterar as referidas dotações orçamentárias, na Lei Orçamentária Anual - LOA/2021, na Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO/2021 e no Plano Plurianual - PPA 2018/2021.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor, na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Jussara, 05 de Novembro de 2021.

Original Assinado**ROBISON PEDROSO DA SILVA**
Prefeito Municipal**DECRETO 121/2021 - SC****"ABRE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL"**

O Prefeito do Município de Jussara - Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, especialmente no contido na Lei Municipal n.º 1.818 de 04/11/2021.

DECRETA

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no Orçamento Geral do Município, um Crédito Adicional Especial, no valor de R\$ 10.080,00 (dez mil e oitenta reais), para atendimento da seguinte dotação orçamentária, a ser criada:

Des	Org	Unid	Funcional	Prog	Fon	Nomenclatura	Cat. Eco	Valor
	09	001	2266100132033	01000		Manutenção das Atividades de Indústria, Comércio e Desenvolvimento Econômico	3.3.30.35	10.080,00
TOTAL								10.080,00

Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto no artigo anterior serão utilizados recursos provenientes do cancelamento parcial e/ou total das seguintes dotações orçamentárias:

Des	Org	Unid	Funcional	Prog	Fon	Nomenclatura	Cat. Eco	Valor
239	03	001	0412200062005	01000		Manutenção das Atividades de Recursos Humanos	3.3.90.33	1.036,20
166	04	001	0412600192014	01000		Manutenção das Atividades de Tecnologia e Informática	3.3.90.30	1.000,00
170	04	001	0412600192014	01000		Manutenção das Atividades de Tecnologia e Informática	3.3.90.39	1.000,00
220	05	001	1345200032016	01000		Manutenção das Atividades de Limpeza Pública	4.4.90.52	2.000,00
268	06	001	1212200102018	01000		Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação	4.4.90.52	1.000,00
274	06	001	1236100102019	01000		Manutenção das Atividades da Escola Municipal Raimundo Soares	3.1.90.13	1.000,00
352	06	001	1236100162020	01000		Manutenção das Atividades do Transporte Escolar	3.3.90.39	3.043,30
TOTAL								10.080,00

Art. 3º - Fica o Executivo Municipal autorizado, a incluir a referida dotação orçamentária, na Lei Orçamentária Anual - LOA/2021, na Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO/2021 e no Plano Plurianual - PPA 2018/2021.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor, na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Jussara, 05 de Novembro de 2021.

Original Assinado**ROBISON PEDROSO DA SILVA**
Prefeito Municipal**DECRETO 124/2021 - SC****"ABRE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL"**

O Prefeito do Município de Jussara - Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, especialmente no contido na Lei Municipal n.º 1.822 de 04/11/2021.

DECRETA

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no Orçamento Geral do Município, um Crédito Adicional Especial, no valor de R\$ 13.326,00 (treze mil, trezentos e vinte e seis reais), para atendimento da seguinte dotação orçamentária, a ser criada:

Des	Org	Unid	Funcional	Prog	Fon	Nomenclatura	Cat. Eco	Valor
	06	001	1212200102018	00103		Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação	3.3.71.70	13.326,00
TOTAL								13.326,00

Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto no artigo anterior serão utilizados recursos provenientes do cancelamento parcial da seguinte dotação orçamentária:

Des	Org	Unid	Funcional	Prog	Fon	Nomenclatura	Cat. Eco	Valor
408	06	001	1236500102022	00103		Manutenção das Atividades do Centro Municipal de Educação Infantil - CMEI Baão Mágico	3.1.90.11	13.326,00
TOTAL								13.326,00

Art. 3º - Fica o Executivo Municipal autorizado, a incluir/alterar as referidas dotações orçamentárias, na Lei Orçamentária Anual - LOA/2021, na Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO/2021 e no Plano Plurianual - PPA 2018/2021.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor, na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Jussara, 05 de Novembro de 2021.

Original Assinado**ROBISON PEDROSO DA SILVA**
Prefeito Municipal**EXTRATO DE CONTRATO**

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUSSARA, Estado do Paraná, com sede à Avenida Princesa Isabel, 320, inscrito no CNPJ sob nº 75.789.552/0001-20.

OBJETO: Registro de preços, de MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO POR LOTE, de contratação de empresa especializada para fornecer peças originais e/ou genuínas e prestar serviços mecânicos para realizar manutenção corretiva e preventiva nos maquinários e equipamentos pesados pertencentes ao Município de Jussara, descritos na Ata de Registro de Preços nº 53/2020, conforme saldo existente.

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 61/2020.

VALIDADE: até 05 de maio de 2022.

CONTRATADA: SARANDI TRATORES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 77.266.575/0001-85.

VALOR GLOBAL: R\$ 97.216,56 (noventa e sete mil duzentos e dezesseis reais e cinquenta e seis centavos), conforme saldo existente na presente data.

Jussara-Pr. 05 de novembro de 2021.

ROBISON PEDROSO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL**EMENDA À LEI ORÇAMENTÁRIA MUNICIPAL Nº. 01/2021****ALTERA AS REGRAS DE IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO PARA A OBSERVÂNCIA E INSERE REGRAS DE TRANSIÇÃO.****CAPÍTULO I**
DA ALTERAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA

Art. 1º - O art. 96 da Lei Orgânica do Município de São Tomé, Paraná passa a vigorar com a seguinte alteração:

Art. 96. O regime próprio de previdência social dos servidores titulares de cargos efetivos do Município de São Tomé, Município do Paraná terá caráter contributivo e solidário, mediante contribuição do respectivo ente federativo, de servidores ativos, aposentados e pensionistas, observados critérios que preservem o equilíbrio financeiro e atuarial.

§1º O servidor vinculado ao regime próprio de previdência social, será aposentado:

I - Por incapacidade ou invalidez permanente para o trabalho, no cargo em que estiver investido, quando insuscetível de readaptação, hipótese em que será obrigatória a realização de avaliações periódicas para verificação da continuidade das condições que ensejaram a concessão da aposentadoria, na forma da lei;

II - Compulsoriamente, na forma do inciso II, § 1º do art. 40 da Constituição Federal, com proventos proporcionais ao tempo de contribuição;

III - Voluntariamente, observados, cumulativamente, os seguintes requisitos:

Câmara Municipal de São Tomé
CNPJ nº 01.508.970/0001-65
PRAÇA PROFESSOR PEDRO FECHIO, 14-FONE: (44) 3607-1772
CEP: 87220-000 - SÃO TOMÉ - PARANÁ

Art. 96-A. A concessão de aposentadoria, sob critério de requisitos e o tempo de permanência, ao servidor público municipal vinculado ao regime próprio de previdência social do Município de São Tomé, e de pensão por morte aos seus dependentes, serão assegurados, a qualquer tempo, de acordo com a legislação em vigor à época em que foram atendidos os requisitos legais estabelecidos, observados os prazos de prescrição e decadência.

Parágrafo único. Os proventos de aposentadoria devidos ao servidor público a que se refere o caput deste artigo e os reajustes por morte devidos aos seus dependentes serão calculados e repassados de acordo com a legislação em vigor à época em que foram atendidos os requisitos legais estabelecidos para a concessão desses benefícios.

Art. 96-B. O servidor municipal que tenha ingressado no serviço público em cargo efetivo, até a data de entrada em vigor desta Emenda à Lei Orgânica, poderá aposentar-se voluntariamente pela regra do somatório da idade e do tempo de contribuição, quando preencherem, cumulativamente, os seguintes requisitos:

I - 56 (cinquenta e seis) anos de idade, se mulher, e 61 (sessenta e um) anos de idade, se homem, observado o disposto no § 1º;

II - 30 (trinta) anos de contribuição, se mulher, e 35 (trinta e cinco) anos de contribuição, se homem;

III - 20 (vinte) anos de efetivo exercício no serviço público;

IV - 5 (cinco) anos no cargo efetivo em que se der a aposentadoria;

V - Somatório da idade e do tempo de contribuição, incluindo as frações, equivalente a 86 (oitenta e seis) pontos, se mulher, e 90 (noventa e seis) pontos, se homem, observado o disposto nos §§ 2º e 3º deste artigo.

§1º A partir de 1º de janeiro de 2024, a idade mínima a que se refere o inciso I do caput será elevada para 57 (cinquenta e sete) anos de idade, se mulher, e 62 (sessenta e dois) anos de idade, se homem.

**EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO**

CONTRATANTE: Município de São Tomé do Paraná, Estado do Paraná, com sede à Praça Paraná, nº 50, pessoa jurídica devidamente inscrita no CNPJ sob nº 00.909.617/0001-63.

CONTRATADA: SEVENTE TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA - EPP, situada na Rua Atalayas Moreira de Souza, nº 1472, Sala 20, Bairro Orlim, CEP: 85.180-055, Telefone: (31) 3771-1053, na cidade de Serra, Estado do Espírito Santo, inscrita no CNPJ sob nº 08.784.976/0002-95.

OBJETO: O objeto do presente instrumento é a aquisição de equipamentos de informática homologados para o Projeto de Identificação Topográfica e Levantamento de 2021.

ORIGEM: Processo de Pregão na Forma Eletrônica nº 46/2021 - PMS/PR.

VALOR GLOBAL: R\$ 3.435,26 (Três mil e quatrocentos e trinta e cinco reais e vinte e seis centavos).

PRazo DE VIGENCIA: O período de execução e vigência do contrato é 3 (três) meses contados a partir de 04/11/2021.

FORO: Comarca de Cianorte, Estado do Paraná.

Pago Municipal "Treze de Setembro" de São Manoel do Paraná, em 05 de novembro de 2021.

AGNALDO TRIVISAN
Prefeito Municipal
(Original Assinado)

**EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO**

CONTRATANTE: Município de São Manoel do Paraná, Estado do Paraná, com sede à Praça Paraná, nº 50, pessoa jurídica devidamente inscrita no CNPJ sob nº 00.909.617/0001-63.

CONTRATADA: AMMO INFORMATICA LTDA - EPP, situada na Av. João Paulo Vieira Filho, nº 672, Colônia São José, CEP: 87.020-015, Telefone: (41) 4009-1115, na cidade de Maringá, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ sob nº 07.288.135/0001-84.

OBJETO: O objeto do presente instrumento é a aquisição de equipamentos de informática homologados para o Projeto de Identificação Topográfica e Levantamento de 2021.

ORIGEM: Processo de Pregão na Forma Eletrônica nº 46/2021 - PMS/PR.

VALOR GLOBAL: R\$ 7.629,98 (Sete mil e vinte e nove reais e 98 centavos).

PRazo DE VIGENCIA: O período de execução e vigência do contrato é 3 (três) meses contados a partir de 04/11/2021.

FORO: Comarca de Cianorte, Estado do Paraná.

Pago Municipal "Treze de Setembro" de São Manoel do Paraná, em 05 de novembro de 2021.

AGNALDO TRIVISAN
Prefeito Municipal
(Original Assinado)

**EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO**

CONTRATANTE: Município de São Manoel do Paraná, Estado do Paraná, com sede à Praça Paraná, nº 50, pessoa jurídica devidamente inscrita no CNPJ sob nº 00.909.617/0001-63.

CONTRATADA: AMMO INFORMATICA LTDA - EPP, situada na Av. João Paulo Vieira Filho, nº 672, Colônia São José, CEP: 87.020-015, Telefone: (41) 4009-1115, na cidade de Maringá, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ sob nº 07.288.135/0001-84.

OBJETO: O objeto do presente instrumento é a aquisição de equipamentos de informática homologados para o Projeto de Identificação Topográfica e Levantamento de 2021.

ORIGEM: Processo de Pregão na Forma Eletrônica nº 46/2021 - PMS/PR.

VALOR GLOBAL: R\$ 7.629,98 (Sete mil e vinte e nove reais e 98 centavos).

PRazo DE VIGENCIA: O período de execução e vigência do contrato é 3 (três) meses contados a partir de 04/11/2021.

FORO: Comarca de Cianorte, Estado do Paraná.

Pago Municipal "Treze de Setembro" de São Manoel do Paraná, em 05 de novembro de 2021.

AGNALDO TRIVISAN
Prefeito Municipal
(Original Assinado)

EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO

CONTRATANTE: Município de São Manoel do Paraná, Estado do Paraná, com sede à Praça Paraná, nº 50, pessoa jurídica devidamente inscrita no CNPJ sob nº 00.909.617/0001-63.

CONTRATADA: AMMO INFORMATICA LTDA - EPP, situada na Av. João Paulo Vieira Filho, nº 672, Colônia São José, CEP: 87.020-015, Telefone: (41) 4009-1115, na cidade de Maringá, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ sob nº 07.288.135/0001-84.

OBJETO: O objeto do presente instrumento é a aquisição de equipamentos de informática homologados para o Projeto de Identificação Topográfica e Levantamento de 2021.

 MUNICÍPIO DE SÃO MANOEL DO PARANÁ Estado do Paraná Praça Paraná, 50 - Fone/Fax (041) 3644-1114, 3644-1185, 3644-1100 e 3644-1178 CEP 87.215-000 - São Manoel do Paraná - PR C.E.C. - 80.909.617/0001-63 DECRETO Nº 175/2021 "Institui Comissão Técnica para elaboração do Plano de Segurança Alimentar e Nutricional com vigência 2022 a 2025" AGNALDO TREVISAN, Prefeito Municipal de São Manoel do Paraná, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições constitucionais e, de conformidade com a Lei Municipal 003/2017 de 24 de janeiro de 2017 e o Decreto Municipal 005/2017 de 08 de fevereiro de 2017, DECRETA: Art. 1º - Institui a Comissão Técnica Intersecretal de Segurança Alimentar e Nutricional de São Manoel do Paraná/PR, que terá as seguintes representações: Representante da Secretaria Municipal de Educação; EDISLEI APARECIDA RODRIGUES LORENA CARDOSO DE ALMEIDA Representante da Secretaria Municipal de Agricultura; MÁRIO GOLLIA JUNIOR JOSE MESSIAS NOGUEIRA ALVES Representante da Secretaria Municipal de Saúde; LUCINEIA DE FRANCA ROSETE MARIA FERREIRA SORDI Representante da Secretaria Municipal de Assistência Social; OSMAR SOARES DE CARVALHO KAREN GIOVANA FLORENTINA DE SOUZA Art. 2º - A Comissão Técnica Intersecretal de segurança Alimentar e Nutricional será responsável em elaborar e atualizar o Plano Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional do Município de São Manoel do Paraná/PR, para o quadriênio 2022/2025. Pago Municipal "Três de Setembro", de São Manoel do Paraná, em 05 de novembro de 2021.	EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO DE ALIMENTOS EXTRATO DE CONTRATO Nº 044/2021 - PMSM/PR DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO 04 de novembro de 2021. CONTRATANTE: Município de São Manoel do Paraná, Estado do Paraná, com sede à Praça Paraná, nº 50, pessoa jurídica devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 80.909.617/0001-63. CONTRATADA: CONNECTGO LTDA - EPP, situada na Avenida Getúlio Vargas, nº 5225, Zona 3, CEP: 87.502-020, Telefone: (41) 3037-8255, na cidade de Umuarama, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ sob o nº 38.047.263/0001-29. OBJETO: O objeto do presente instrumento é a aquisição de equipamentos de informática homologados para o Ponto de Identificação Totalmente Informático. ORIGEM: Processo de Pregão na Forma Eletrônica nº 49/2021 - PMSM/PR. VALOR GLOBAL: R\$ 7.285,00 (Sete mil e duzentos e sessenta e cinco reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O período de execução e vigência do contrato é (3) três meses contados a partir de 04/11/2021. FORO: Comarca de Cianorte, Estado do Paraná. Pago Municipal "Três de Setembro" de São Manoel do Paraná, em 05 de novembro de 2021.
ACNALDO TREVISAN Prefeito Municipal	AGNALDO TREVISAN Prefeito Municipal (Original Assinado)